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sta år och omfatta 12 avgångsavdel- 
ningar, fördelade på 8 dubbelsemina­
rier, förlagda till de nuvarande folk- 
skolseminariernas lokaler i Härnö­
sand, Strängnäs, Skara och Lands­
krona, samt 4 enkelseminarier i Lin­
köping, Falun, Lycksele och Hapa­
randa. En stark koncentration 
av småskollärarinneutbildningen har 
därigenom ägt rum. 8 seminarier 
mot 28 år 1927.

Med hänsyn till de många arbets­
lösa småskollärarinnorna har riksda­
gen gett K. M :t rätt att under vissa 
övergångsår reglera intagningen av 
elever vid småskolseminarierna. Som 
en följd härav kommer under år 1933 
att utexamineras endast 158 småskol­
lärarinnor och år 1934 ej fullt 100. 
Det är att hoppas, att dessa åtgärder 
skall råda bot mot den svåra arbets­
lösheten bland småskollärarinnorna.

Då nu staten övertagit småskolse­
minarierna vill man gärna tro, att 
dessa måtte gå en god utveckling till 
mötes, så att småskollärarinnor där 
kunna erhålla en värdig utbildning 
för sitt ansvarsfyllda värv.

Den genomgripande inre reform 
av småskolseminarierna, som man 
hade väntat sig i samband med för­
statligandet, uteblev dock.

Småskollärarinneutbildningen skall 
alltfort grundas på 1919 års semina- 
riereform. Seminariekursen skall så­
ledes vara tvåårig utom i norrlands- 
seminarierna, där den som hittills 
skall vara treårig. För inträde ford­
ras att bli godkänd i särskild pröv-

Gudrun Andrén
Legit. Sjukgymnast.

Lästmakareg. 14—16, 2 tr. Tel. 164 69.
Behandlar Reumatiska åkommor, Gikt, 
Ischias och Nervåkommor, Massage, 
Bad och Sjukgymnastik. Även hembe­
handlingar.

ning, som enligt seminariestadgan 
skall bygga på folkskola Litt A.

Inom lärarekretsar framförallt 
bland småskollärarinnorna själva an­
sågs 1919 års seminariereform re­
dan vid sin tillkomst otillräcklig. Sty­
relsen för den då nybildade Sveriges 
småskollärarinneförening upptog frå­
gan vid sitt första sammanträde i 
december 1918 — reformförslaget var 
då framlagt — och uppställde föl­
jande önskemål:
1. att småskolseminarierna måtte 

övertagas av staten;
2. att utbildningstiden vid småskol­

seminarierna utsträckes till tre 
år;

3. att inträdesfordringarna till små­
skolseminarierna sättes lika med 
inträdesfordringarna till folkskol- 
seminarierna; samt

4. att lärarkompetensen vid folk- och 
småskolseminarierna blir lika.

Även vid Allmänna svenska folk- 
skollärarmötet i Göteborg sommaren 
1919 var frågan om småskollärarin­
neutbildningen föremål för behand­
ling, och mötet gjorde därvid ett ut­
talande, i vilket bl. a. yrkades på för­
längd utbildningstid.

Under de år, som förflutit sedan 
dess, har såväl Sveriges allmänna 
folkskollärarförening som Sveriges 
småskollärarinneförening inriktat sig 
på att vinna en förbättrad och för­
djupad småskollärarinneutbildning 
genom utökning av lärotiden till tre 
år i samband med förstatligandet.

NORKVIST &C:o
Sibylleg. 59, Stockholm. Tel.Ö.9945

■
 Välsorterat lager av: Siden-, Sam­

mets-, Ylle- & Bomullstyger samt 
 Strumpor.
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Det var ingen ny väg- man därigenom 
slog in på. Som förut nämnts, har 
seminariekursen alltid varit treårig 
vid norrlandsseminarierna i Hapa­
randa, Lycksele och Murj ek. Även 
den pedagogiska sakkunskapen har 
vid de utredningar, som verkställts, 
framhållit, att med hänsyn till de 
krav, som vår tid ställer på småsko­
lans lärare, starka skäl finns för en 
utsträckning av seminariekursen till 
tre år.

Tillfället för en dylik reform i sam­
band med förstatligandet var syn­
nerligen gynnsamt, då den hade kun­
nat genomföras utan nämnvärda 
kostnader. Lokaler och lärare stod 
till förfogande i större utsträckning 
än vad som var erforderligt. Enligt 
uppgift kommer omkring ett 50-tal 
seminarielärare på indragningsstat 
och får således uppbära lön utan 
arbete.

Kravet på en förlängd utbildnings­
tid har dock icke släppts. Men då 
denna utväg att nå en förbättrad ut­
bildning för den närmaste tiden sy­
nes stängd, är det så mycket ange­
lägnare, att en annan punkt på 
utbildningsprogrammet genomföres, 
nämligen en höjning av inträdesford­
ringarna.

Dessa är sedan länge blott sken­
bart endast genomgången folkskola. 
Så t. ex. har under åren 1926—1929 
av 445 sökande med realskolexamen 
eller normalkompetens endast 294 in­
tagits. En förskjutning har dock ägt 
rum under dessa år, som medfört

ökning av antalet intagna med stu­
dent-, realskolexamen och normal- 
skolkompetens från 18,7 procent till 
30,2. Under de tre senaste åren har 
säkerligen en ytterligare förskjutning 
i denna riktning inträtt. Det måste 
anses som en rättvis och billig åt­
gärd, att inträdesfordringarna fast­
ställs till det mått av kunskaper, 
som i realiteten fordras för att vinna 
inträde. Kravet härpå har aktualise­
rats genom att förslag framkommit 
om att höja inträdesfordringarna vid 
de fyraåriga folkskolseminarierna till 
realskolexamen. Den av K. M:t till­
satta nya seminariekommittén har 
denna fråga under utredning.

Vid möte i Trollhättan innevaran­
de år har Sveriges småskollärarinne- 
förening i uttalande i frågan fram­
hållit nödvändigheten av att inträdes­
fordringarna höjas till realskolexa­
men eller därmed jämförligt kun- 
skapsmått.

Att samma inträdesfordringar 
bör gälla vid små- och folkskolsemi- 
narium framhölls vid årets riksdag i 
motion av undervisningsrådet Thoms- 
son. I en artikel i Nya Dagligt Alle­
handa har undervisningsrådet Ny­
lund förfäktat samma åsikt.

Då antalet studenter, som avlagt 
småskollärarinnexamen, visat ten­
dens att stiga kommer säkerligen frå­
gan om upprättandet av studentkur­
ser för utbildning av småskollärarin­
nor att i en snar framtid bliva aktu­
ell.

ANTON PERSON
MÄSTER SAMUELSGATAN 40, I. T. N. 184 19.

FÅTÖLJER - SOFFOR - OTTOMANER
Beställningar och renoveringar utföras till humana pri­

ser och garanti för gott arbete.

Tandläkare med. kand.
M. Helllchius - Dufwa
Sturegatan 10. Kostnadsfri rådfrågning.

FÖRMÅNLIGASTE PRISER. 
Mottagning enl. överensk. Tel. ö. 3 25.
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En annan punkt på programmet 
för en förbättrad småskollärarinne- 
utbildning är höjning av lärarekom­
petensen vid småskolseminarierna. 
Denna är nu endast avlagd folkskol­
lärarexamen, jämte en av skolöver­
styrelsen utfärdad lämplighetsförkla- 
ring. Detta måste anses otillräckligt.

Småskolan är en för Sverige sär­
egen skolform. I de flesta andra län­
der finnes endast en utbildning för 
undervisning på alla stadier inom 
folkskolan. Det var en tid, då man 
även här inom ledande skolkretsar 
ansåg, att de för den första undervis­
ningen speciellt utbildade lärarinnor­
na borde ersättas med folkskollära­
rinnor. Detta system tillämpades i en 
del städer, framförallt i Stockholm. 
Härav följde den inkonsekvensen, att 
folkskollärarinnor undervisade på 
småskolestadiet och småskollärarin­
nor på vakanta folkskollärareplatser 
å landsbygden samt som biträdande 
lärarinnor i vissa städer. 1928 års 
riksdag beslutade emellertid, att stats­
bidrag till lärarelöner för undervis­
ning på småskolestadiet ej fick utgå 
till högre belopp än det för småskol­
lärarinna bestämda. Sedan dess har 
småskollärarinnor anställts även i 
Stockholm. Det är för en småskol­
lärarinna glädjande att kunna kon­
statera, att en av Stockholms folk­
skolors mera kända folkskollärarin­

nor helt nyligen i Idun om denna 
förändring yttrat följande: ”Det nya 
systemets pedagogiska fördelar äro 
emellertid i vår allomspännande folk­
undervisning ----------  så pass i ögo­
nen fallande, att blivande folkskol­
lärarinnor nog måste finna sig i kon­
kurrensen.”

Småskolan har under det senaste 
årtiondet undergått en genomgripan­
de reform. Arbetssättet är omlagt 
efter moderna principer, och det har 
av framstående pedagoger vitsordats* 
att vår svenska småskola kommit 
synnerligen långt vid tillämpandet 
av ett för småbarnens natur anpassat 
arbetssätt.

Den förändring småskolan genom­
gått, och även det förhållandet, att 
den genom 1927 års skolreform bli­
vit bottenskola för så gott som alla 
svenska barn, har i väsentlig grad 
skärpt fordringarna på småskollära­
rinnorna utan att i motsvarande grad 
förbättra hennes utbildning. Beho­
vet av ökad utbildning visar sig hos 
småskollärarinnorna genom den sto­
ra tillströmningen till fortbildnings­
kurser. Exempelvis kan nämnas, att 
vid den av Sveriges småskollärarinne- 
förening i Trollhättan innevarande år 
anordnade statsunderstödda fortbild­
ningskursen i psykologi och pedago­
gik deltog 263 småskollärarinnor. 
Därav 210 på egen bekostnad.

SIGRID BREDBERG.

3^;---- *Q
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Stockholmssjuksköterskebyrån jubilerar.
Den 19 november hade F.-B.-F:s 

sjuksköterskebyrå i Stockholm 
fest. Tre decennier hade förflutit se­
dan dess upprättande, och nu samla­
des i Årsta klubblokaler — två trap­
por blott ned från Sjuksköterskeby- 
råns egen trevna hemvist — inbjud­
na representanter för sjuksköterske- 
organisationer och förbundsstyrelsen 
samt i ett stort antal byråns egna 
sköterskor hälsade av sjukvårds- 
kommitténs ordförande fröken Sigrid 
Ulrich.

Det var inte endast hälsningsorden, 
som bringades av fröken Ulrich, det 
var hon som höll aftonens stora 
tal. Tyvärr nödgar decemberhäftets 
trängda utrymme oss att till j anuari- 
häftet gömma den intressanta histo­
rik hon gav av sjuksköterskebyråns 
tillblivelse och de förhållanden ur vil­
ka den växte fram.

Fröken Ulrich avslutade sin till­
bakablick med ett tack till dem 
som framför andra varit verkande 
krafter fram till det som under tret­
tio år — och efter gångna trettio år 
— varit och vunnits. De som redan 
lämnat det jordiska, kunde endast 
hjärtats tysta tack ägnas. Till de an­
dra åter: fröken Märta Leijonhufvud, 
som under så många år skänkt kom­
mittén sitt utomordentligt nitiska och 
upplysta arbete, och de två tidigaste 
vägrödjarna, fröknarna Gertrud 
Adelborg och Sally Peterson — ehuru

ANDERSSONS

Dam frisering
Centralbadet
REKOMMENDERAS.

ej närvarande — ville hon frambära 
ett det varmaste tack.

Sj uksköterskebyråns förestånda­
rinna fröken Greta Mueller talade 
därefter om byråns nuvarande upp­
gifter och arbete; från Uppsala Aka­
demiska sjukhus sjuksköterskeföre- 
ning framförde syster Ester Wahr­
berg ett tack för gott samarbete, och 
syster Elisabet Lind utbragte till sist 
ett leve för styrelsen.

Och sedan inträdde •— Fredrika 
Bremer. Lockad av Årstanamnet ha­
de hon sökt sig ditupp, och när nu 
hon fann denna stora församling, 
med mängden av sjuksköterskor, ha­
de hon många frågor att framställa. 
I olika versifierade dialoger, mellan 
henne och först fröken Ulrich, sedan 
fröken Mueller och därefter sköter­
skor representerande olika sjukhus­
områden, t. o. m. en polissyster, fick 
hon svar på sina frågor, fyndiga och 
roliga svar, vilka emellertid alla — 
låt oss vara indiskreta — lagts dem i 
munnen av fröken Mueller själv.

Med ackompanjemang av fru Alice 
Tegnér hade fru Lillemor Montelius 
låtit de närvarande njuta av Lind­
blads och Geij ers härliga toner, och 
därefter förflyttade sig samtliga upp 
i fjärde våningen, till sjuksköterske­
byråns egna rymliga och vackra lo­
kaler, där te serverades. Därmed fick 
Stockholms sjuksköterskebyrås vär­
diga och vackra 30-årsjubileum sin 
avslutning.

Handarbetets Vänner
Mattor - Möbeltyg - Gardiner - m. m.

Stureplan 2, STOCKHOLM.

Tel. 9102, 26974
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från och med ingången av år 1938 
har förbundsstyrelsen utsett fil. kand. 
fru Margareta von Konow. Den nya 
redaktören, som har flerårig erfaren­
het från journalistarbete både i den

aktörsskifte.
dagliga pressen och i tidskrifter, är 
såväl på grund härav som genom sitt 
varma intresse för sociala spörsmål 
och speciellt för kvinnornas ställning 
och arbetsförhållanden synnerligen 
lämpad för uppgiften i fråga.

Hembiträdet som yrkeskvinna.
Riksdagsmotioner och myndigheternas yttranden i ärendet.

V are sig vi nämnas feminister, för­
värvsarbetande eller helt enkelt 

hemmakvinnor så torde vi under nå­
gon period av vår vuxna tillvaro in­
tresserat oss för och hyst en bestämd 
uppfattning om ”jungfrurna”, de 
fördelar och nackdelar innehav av 
sådana innebär och den mycket om­
tvistade ställning en jungfru, nume­
ra benämnd hembiträde, intar i soci­
alt hänseende. Få om ens någon 
kvinnofråga har varit föremål för så 
mycken diskussion som denna, såväl 
för möten anordnade för ändamålet 
som var helst två eller tre kvinnor 
varit församlade, något som tydligt 
visar hur brännande den är. På sis­
tone ha hembiträdena själva fått 
klart för sig att de måste hålla sam­
man och söka få sitt arbete godkänt 
som yrke — i paritet med övriga så­
dana — men då måste också deras ut­
bildningsmöjligheter, deras anställ­
nings- och avlöningsförhållanden på 
ett tillfredsställande sätt ordnas, nå­
got som de ju icke ha så orätt i.

TANDTEKNIKERKURS

Ged. utbildn. i guld- o. kautschukarb. 
Mångårig erf. E. Landau, Valhallavägen 
112 Stockholm. Tel. Norr 19521.

Kvinnornas klagomål över de oef­
terrättliga förhållanden som på om­
rådet äro härskande ha föranlett nå­
gra riksdagsmän att föra fram frå­
gan för den lagstiftande församling­
en. Tvänne motioner i ärendet väck­
tes i första och andra kammaren år 
1931 gående ut på att en utredning 
måtte ske rörande arbetsförhållan­
dena inom det husliga arbetet, avse­
ende arbetstid, avlönings- och bo­
stadsförhållanden och utbildnings­
möjligheter, samt att K. Maj :t måtte 
till riksdagen inkomma med sådana 
förslag, vartill utredningen kunde 
föranleda.

Motionerna avstyrktes av utskotten 
och avslogos av kamrarna. Dock 
ställde man sig förstående till en sida 
av saken, den som rörde utbildning­
en, något som ju motionärerna sär­
skilt tryckt på. Härom yttrar Första 
kammarens andra tillfälliga utskott 
bl. a.: ”Motionärernas synpunkt mås­
te anses fullt riktig, dock har på se­
nare år möjligheterna i hög grad för-

Piaiio-,
Orgel- och Sånglektioner givas åt nybör­
jare och något försigkomna. Examine­
rad lärarinna. Upplandsg. 70. V. 392 49.
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bättrats, dels genom anställande av 
skolkökslärarinnor i skoldistrikten, 
dels genom upprättande av husmo- 
dersskolor och statsunderstödda kur­
ser i ämnet och anslående av stipen­
dier åt behövande elever. T. o. m. 
kunde statens understödjande verk­
samhet från detta område tåla vid en 
utvidgning.” Något sammankopplan­
de av utbildningsfrågan med en lag- 
stadgad reglering av arbetsförhållan­
dena vill utskottet emellertid icke till­
råda — och så föll frågan.

Den milda behandling ärendet rönt 
ger motionärerna mod att komma 
igen 1932; de ta nu endast upp frå­
gan om utbildningen och yrka på ett 
bättre ordnande av densamma evad 
det gäller det kvinnliga arbetet; de 
hänvisa till utskottens yttranden året 
förut och vidare till den debatt som 
frågan föranledde i kamrarna. Där 
framhölls bl. a. att Danmark startat 
internatskolor för ändamålet, så vik­
tig anser man saken vara i vårt 
grannland. Utskotten sända motio­
nerna för remiss till Skolöverstyrel­
sen och Socialstyrelsen, innan de 
själva ta ståndpunkt till frågan, och 
då dessa myndigheters redogörelser 
äro av stort intresse skall här något 
närmare redogöras för deras skrivel­
ser.

Vad då först Skolöverstyrelsen an­
går så framgår av dess uttalande att 
den anser att den utbildning i hus­
ligt arbete, som kräves, kan ske inom 
ramen av den av staten understödda 
yrkesundervisning, som är tillfinnan­
des. Styrelsen lämnar en omfattande

redogörelse för de skoltyper, som re­
dan finnas eller till vilka staten för­
klarar sig villig att lämna bidrag; 
svårigheten består i, menar styrelsen, 
att ungdomen har svårt undvara in­
komst under den tid undervisningen 
pågår, rikligare anslag till stipendier 
är därför ett huvudvillkor för att 
flickorna i större utsträckning än 
som hittills skett skola begagna sig 
av dylik utbildning. Koncentrerade 
kurser, vilka alltså omspänna en kor­
tare tidsperiod, äro i regel mest be­
sökta, likaså de enskilda skolorna. 
Den ungdom, som utbildar sig för 
husligt arbete, rekryterar emellertid 
icke enbart hembiträdeskåren, utan 
skaffar sig kunskap för att sederme­
ra sköta sina hem, något som styrel­
sen finner gott kan ske på 1 ä r- 
lingsstadiet; på ett högre sta­
dium däremot bör en specialisering 
ta vid, om en verklig fackutbildning 
skall förvärvas. Koncentration och 
rationalisering av arbetet är helt 
visst behövligt anser styrelsen vida­
re, men det är ju egentligen en intern 
angelägenhet. De kommunala skolor­
na på området kunna måhända ut­
ökas, och kurser inläggas vid folk­
högskolor, som redan är fallet vid 
vissa lanthushållsskolor, detta är ju 
mest en kostnadsfråga och gäller 
huvudsakligen vem som skall betala.

Socialstyrelsen framhåller i sin 
skrivelse till en början den variation 
i frågan om arbetsförhållanden och 
vilkor samt utbildning hela yrket fö­
reter. I städerna ställas ofta stora 
krav för dugliga hembiträden, och

F ru k t c e n t r a 1 e n s butiker:
Drottningg. 41, Drottningg. 11, Regeringsg. 11, Biblioteksg. 11, Kungsg. 57, Vasag, 3, Vasag. 8, 
Vasag. 25-27,Vasag.38, V. Slnssg. 8, CENTRALBANGÅRDENS STORA VÄNTHALL, Stockholm.

Alltid förstklassig frukt.
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tillgång på dylika är oftast knapp, 
okvalificerat folk finns det däremot 
gott om, mera t. o. m. än yrket kan 
upptaga, dessa måste emellertid stå 
underhusmoderns omedelbara ledning 
och övervakande och äro mest att be­
trakta som elever, först efter lång 
träning kunna de anses ha rätt kräva 
samma ställning och villkor som den 
utbildade arbetskraften. Socialstyrel­
sen ställer sig rätt tveksam till bättre 
utbildning som ett medel att höja yr­
ket, dess utövare äro helt unga, säges 
det, gränserna till andra arbetsområ­
den flyta, de övergå snart nog till nå­
gonting annat, självständigare och 
mera lönande eller gifta sig. För­
hållandena äro otillfredsställande, 
därför att de äro så osäkra. Andra 
vägar för höjandet av yrket ur so­
cial synpunkt äro framkomliga.

Formulär till kontrakt exempelvis, 
sådana som visat sig lämpliga på 
jordbrukets område, en viss praxis 
fastslås därigenom ifråga om an­
ställnings- och arbetsförhållanden, 
uppsägningstid, semester vid längre 
tjänstgöring o. d. Dylika kontrakt 
skulle helt visst hos bägge parterna 
skapa respekt för ömsesidiga rättig­
heter och skyldigheter. Till sist sam­
manfattar styrelsen sin uppfattning 
om behovet ur alla synpunkter av en 
grundlig utbildning på området i föl­
jande tänkvärda ord: ”Det lärer icke 
råda delade meningar därom att en 
yrkesutbildning, vilken kunde betinga 
den talrika hembiträdeskåren verklig- 
yrkesskicklighet, skulle icke blott va­

ra ägnad att höja denna kårs anse­
ende utan också bliva av väsentlig 
betydelse för samhällsekonomien i 
form av rationellare hushållning och 
förbättrad hemvård i de hem, där 
den sålunda utbildade arbetskraften 
kommer att hava till verksamhet an­
tingen som anställda eller i egenskap 
av självständiga husmödrar. P å 
knappast något annat 
yrkesområde lärer man 
kunna konstatera ett 
motsvarande allmänt 
gagn under alla förhål­
landen av en meddelad 
yrkesunder visnin g.”

Riksdagen beslöt som bekant en 
utredning och ärendet sändes ånyo 
till Skolöverstyrelsen med anhållan 
om en sådan. I sitt svar hänvisar sty­
relsen till sitt så nyligen avgivna be­
tänkande och tar därefter upp till be­
mötande några synpunkter som riks­
dagsskrivelsen särskilt framhåller 
som beaktansvärda. Det sägs sålun­
da att en av orsakerna till att under­
visningen i husligt arbete så litet fre­
kventeras möjligen kan vara den, att 
kunskapen om dess befintlighet och 
de fördelar den erbjuder äro alltför 
litet kända. Härpå svarar styrelsen 
att på skolstadiet lämnas ingående 
upplysningar om de utbildningsmöj­
ligheter som äro till finnandes, det 
ingår t. o. m. som ett led i ämnet med- 
borgarkunskap. I fortsättningen kan 
upplysningar ifråga lämnas lämpli­
gen av Husmoderföreningarna, något 
som dessa också förklarat sig villiga

DÖVAS VÄL!
Syateljé och lappcenftral mottager beställning­
ar av ail slags sömnad. Även lagningar. Öster- 
malmsg.33, n. b. Tel. 16193. Öppet vardagar 9—7 
lördagar 9—2.
GER ARBETE ÅT DÖVA KVINNOR.
Moderata priser. . Välgjort arbete.

GYNNA DE VANFÖRAS FÖRSÄLJ- 
NINGSCENTRAL, Beridarebansg. 23 B, 
Sthlm. Tel. 35 16. Försäljning av vanfö­
ras arbeten: Vävnader, stickade varor av 
alla slag, klänningar, barnkläder, handar­
beten, rockar o. förkläden, lampor, lamp­
skärmar, leksaker m. m. Beställnin. emot- 
tages. Hjälp de vanföra till självhjälp!
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till. Vidare framhållas i skrivelsen 
de många skoltyper och kurser av 
olika längd och betydenhet som fin­
nas, något som är ägnat att fram­
kalla en viss osäkerhet och förvirring, 
det förefaller också som en starkare 
koncentration borde krävas. Styrelsen 
lämnar härpå en utredning om vad 
som kan anses höra till den allmänt 
grundläggande undervisningen i äm­
net, till lärlings- och till yrkesskole- 
stadiet. Koncentration är särskilt 
för ett senare stadium synnerligen 
lämplig; i övrigt kan det ha sin be­
tydelse att ha såväl längre som kor­
tare kurser, de senare passa för 
äldre elever, som ha en del grund­
läggande kunskap att bygga vidare 
på. Vad i riksdagsskrivelsen sägs om 
ekonomiskt stöd understryker styrel­
sen på det kraftigaste, större anslag 
till stipendier och större belopp åt 
individerna, dock bör som regel sam­
ma principer, som äro normerande 
vid andra grenar av yrkesundervis­
ning, här ha sin tillämpning. I fråga 
om lämpligheten av internatskolor 
påpekar styrelsen att ett stort antal 
sådana redan finnas, men att en god 
undervisning även kan lämnas i van­
liga skolor.

. I fortsättningen utvecklar Skol­
överstyrelsen sina synpunkter på 
hela frågan, men har, på ett undan­
tag när, föga nytt att komma med. 
Behovet av verklig yrkesutöv­
ning framhålles, såväl prak­
tisk, varvid prov tid efter annan 
bör avläggas, som teoretisk,

Tandläkare C. Silfverswärd
Med. Kand., Stockholm. 

Valhallavägen 73, 1 tr. (inv. Östra station). 
Mottagning efter överenskommelse pr 

Tel. Vasa 395 02.

evad det gäller ekonomiskt tänkande. 
För att en viss enhetlighet i fråga om 
bibringande av kunskap skall uppnås 
föreslås att Skolöverstyrelsen skall 
framlägga en kursplan och fastslå en 
minimitid för kursen som villkor för 
att statsunderstöd skall utgå till sko­
lor i husligt arbete. Avgångsbetyg 
från sådan godkänd skola skall seder­
mera för eleven gälla som bevis för 
vunnen kompetens. Det nya som här 
föreslås är att kunniga hembiträ­
den, som ej genomgått skola eller 
kurser utan endast praktiskt arbetat 
i yrket, skola få avlägga en slags 
examen för sakkunniga, och därmed 
förklaras jämställda med de förut 
nämnda skolutbildade biträdena.

Skall undervisningen i husligt ar­
bete i större utsträckning utnyttjas 
så behövs det flera skolor, både på 
landet och i städerna, därom äro alla 
ense. Mera skolor kosta emellertid 
mera pängar och ofantligt mycket 
större anslag till stipendier. Kan 
pängar blott anskaffas, kan nog un­
dervisningen ordnas på ett tillfreds­
ställande sätt och betydelsen av den­
samma kan icke nog högt skattas, 
däri instämmer Skolöverstyrelsen 
fullt och helt i Socialstyrelsens här 
ovan citerade yttrande. Det är emel­
lertid icke nog med beredande av 
utbildningsmöjligheter, arbetsgivare 
och arbetare måste också lära sig 
inse behovet av utbildning. Och slut­
ligen måste yrket värdesättas ekono­
miskt och arbetsförhållandena för­
bättras ; om så sker komma nog

DRICK
RONNEBY BRUNNS 

BORDSVATTEN
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skolor och kurser i husligt arbete att 
behörigen utnyttjas.

Må det tillåtas att ge luft åt en 
enda reflexion. Varför saknas 
kvinnorna bland dem som underteck­
nat motionerna i denna för hemmen 
och kvinnorna så oerhört betydelse­
fulla fråga?

ELISIF THÉEL.

Ekonomiska synpunkter 
på kvinnornas för­

värvsarbete.
var ämnet för det föredrag, varmed doktor 
■Karin Kock inledde det av Fredrika- 
Bremer-Förbundets Stoskholmskrets anord­
nade diskussionsmötet i Läkaresällskapets 
stora sal den 5 december. Mötet hade 
samlat en talrik och intresserad publik — 
två herrar, professor Heckscher och docent 
Edin, representerade det evigt manliga •— 
och när åttaslaget förklingat, hälsade ord­
föranden, fröken Ida von Plomgren, de när­
varande’ välkomna och överlämnade ordet 
till dr Kock, som placerade sig framför 
”sockerbiten”. Radiolyssnarna hade näm­
ligen tillfälle taga del av vad hon hade 
att säga.

I ett klart och uttömmande anförande 
framlade talarinnan de ekonomiska syn­
punkterna på kvinnornas, speciellt de gifta 
kvinnornas, förvärvsarbete, sett mot bak­
grunden av den historiska utvecklingen. 
Orsakerna till att de gifta kvinnorna allt­
mer söka behålla sitt förvärvsarbete äro 
många. Först och främst är utvecklingen 
en logisk följd av kvinnans emancipation. 
Kvinnornas ögon ha öppnats för att deras 
begåvning ej ensidigt är inriktad på det 
husliga arbetet utan att bland kvinnorna

En klok husmoder använder
metallputsmedlet NICKOL

vilket icke innehåller frätande ämnen
men ändock gör allting blixt blankt.
Erhålles hos alla färghandlare.

Engros: HERMANN DERLIEN A.-B.
STOCKHOLM Kungsgatan 3

lika väl som bland männen finnas begåv­
ningar av olika slag och att de sålunda 
kunna göra en bättre insats genom för­
värvsarbete utom hemmet än inom detsam­
ma. Härtill kommer rationaliseringen av 
bostäder och nativitetens minskning, som 
reducerat husmoderns arbete inom hem­
met. Dessutom har löneutvecklingen sänkt 
levnadsstandarden för tjänstemännen och 
med dem jämnställda, varför hustrun 
ställts inför valet, hur hon effektivast skall 
utnyttja sin arbetskraft för att bidraga till 
hemmets försörjning.

Dr Kock påvisade, att arbetslösheten, 
som ofta ställes i samband med den gifta 
kvinnans förvärvsarbete, ej skulle komma 
att avhjälpas genom ett arbetsförbud för­
de gifta kvinnorna. På tal om lönediffe­
rensen mellan manligt och kvinnligt arbe­
te ansåg hon orsaken ligga främst i kvin­
nornas låga utbud på sitt arbete, i deras 
benägenhet att av olika anledningar ac­
ceptera en lägre lön än vad män med sam­
ma utbildning och kvalifikationer skulle 
göra. Frågan om lönedifferentieringen 
mellan manlig och kvinnlig arbetskraft är 
en angelägenhet, som ej endast berör kvin­
norna, den har en betydligt större social 
räckvidd. Det är ej konkurrensen överhu­
vud taget mellan män och kvinnor, som är 
en fara, utan att denna föres med under­
betalningens vapen, slutade dr Kock.

Härefter följde en livlig diskussion, in­
ledd av fröken Axianne Thorstenson, som 
framhöll åtskilliga synpunkter på den 
kvinnliga utbildningen för olika värv och 
påpekade bl. a., att en kvinnas studieskul­
der, om hon efter giftermålet skulle skiljas 
från sitt arbete, kunde skapa komplicerade 
privatekonomiska problem. Frågan är även, 
hur en utjämning mellan de manliga och 
de kvinnliga lönerna bör ske.

Professor E. Heckscher, som därefter 
begärde ordet, betonade att tragiken i det 
kvinnliga förvärvsarbetet framför allt lig­
ger i att kvinnan från hemmets mera in-

Kalarina Tandklinik
Folkung agatan 78, 2 tr., Stockholm. Leg. 
tandläkare. Billig tandvård. Specialité: 
Löständer, stifttänder, guldbryggor o. 
plombering. Resande behandlas på kor­
taste tid. 10 % rabatt mot uppvisn. av 
denna annons. Mottagn. 10—12, 5—7. 
Tel. Söder 343 56.
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dividuella arbete drivits ut i det mera me­
kaniserade. Han gick även in på frågan, 
varför tusentals män användas till löner, 
som äro avsevärt högre än arbetsgivarna 
behövde ge för kvinnlig arbetskraft. An­
såg att här fanns en orsak, som undan­
trängde den ekonomiska synpunken; kvin­
norna få göra sig dugligare. Men det blir 
sannolikt ej fråga om konkurrens inom 
samma arbetsuppgifter utan om vilka 
arbeten, som skola vara manliga och 
vilka som skola vara kvinnliga.

Advokaten Mathilda Stael von Holstein 
bemötte denna senare punkt och ansåg, 
att det hela komme att bero på den utbild­
ning, kvinnorna erhöhe. Fördom mot an­
vändande av kvinnlig arbetskraft på be­
trodda poster funnes alltjämt, ansåg hon, 
men den komme småningom att försvinna. 
1 samma mån som de gifta kvinnorna i 
större utsträckning komme att behålla sitt 
förvärvsarbete, kommer också underskatt­
ningen av det kvinnliga arbetet att elimi­
neras. Rektor Maria Aspman underströk 
nödvändigheten av att de unga flickorna få 
en grundlig och individuell utbildning. Do­
cent K. A. Edin ansåg anledningen till att 
arbetsgivarna ofta föredraga dyrare man­
lig arbetskraft framför billigare kvinnlig 
vara de yrkesarbetande kvinnornas, sär­
skilt de giftas, större sjuklighet, något som 
vore en lätt förklarlig följd av deras öka­
de arbetsbörda, då ”de stå med foten i två 
världar”. Fröken Anna Åbergsson tyckte 
sig spåra en ökad motvilja mot användan­
de av kvinnlig arbetskraft på den interna­
tionella arbetsmarknaden. Fru Signe 
Henschen underströk de svårigheter, som 
möta en gift förvärvsarbetande kvinna, 
men framhöll samtidigt, att hindren äro 
till för att övervinnas. Fröken Beda Ce­
derborg bemötte docent Edins sjukstatistik, 
som hon ansåg röra sig med ojämförbara

grupper. Om kvinnornas påstådda större 
sjuklighet hindrade dem från att komma 
fram i förvärvsarbetet, varför ville arbets­
givarna det oaktat så gärna ha kvinnlig 
arbetskraft i de lägre tjänsterna ?

Dr Gulli Petrini påpekade, att så länge 
de kvinnliga yrkesutövarna ha mindre lön, 
blir all sjukstatistik missvisande. Ett ut­
drivande av de gifta kvinnorna från ar­
betsmarknaden vore för övrigt en attack 
mot äktenskapet. Dessutom borde man 
akta sig för att lagstifta i kristider. Att 
manlig arbetskraft föredrages framför 
kvinnlig beror ofta på slentrian. För kvin­
norna gällde det att hålla uppe sin ut­
bildning. Fru Eva Wigforss betonade, att 
vad vi kvinnor främst behöyde var ökade 
arbetsmöjligheter och därefter en tillämp­
ning av likalönsprincipen. Hon anbefallde 
ett par framkomliga vägar: 1) att samhäl­
let i större utsträckning än nu sörjer för 
familjebildningen, 2) att kvinnorna i än 
högre grad ginge in för en rationalisering 
av hemarbetet och toge förvärvsarbetet 
som en livsuppgift. Fröken Matilda Wie- 
gren poängterade även önskvärdheten av 
en hemarbetets rationalisering och ansåg, 
att den ytterligare skulle främjas, 
om männen ginge in för den. Sjuk­
syster Eliasbet Lind undrade om man 
vid uppgörandet av sjukstatistiken tagit 
berättigad hänsyn till kvinnornas underbe­
talning, medan fru Elisabeth Daelander 
slutligen framhöll det förkastliga i atten 
kvinna vid sitt giftermål skulle vara tvun­
gen att kasta bort sitt kapital, d. v. s. sin 
utbildning och sin förmåga att genom för­
värvsarbete göra sin insats.

Och därmed var den intressanta och in­
struktiva diskussionen till ända, och ord­
föranden sammanfattade dess resultat och 
önskemål.
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goda kvalitéer i det prisläge som passar Eder.
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En framigång i telegrafverket.
Förbundet har från kommunikationsde­

partementet mottagit meddelande att Kungl. 
Maj:t den 11 sistl. nov. tillställt telegraf­
styrelsen en skrivelse, vari förordnas, att 
kvinnor icke skola vara utestängda från 
deltagande i assistentkurser. Styrelsen 
givetvis obetaget att pröva de sökandes 
lämplighet.

Förordnandet är föranlett av upprepade 
framställningar från ett flertal kvinno­
föreningar, bland dem F.-B.-F.

Småbrukarhemmet och (kvinnan.
I en artikel i senaste numret av Hertha 

om småbrukarhemmens kvinnor skriver 
Pehr Johnsson bland annat att ”ännu för 
några årtionden sedan” drevs hemslöjden 
i de små hemmen så att kvinnorna där­
av hade en avsevärd inkomst, men det 
framgick av hans ord att numera sker 
detta endast i mycket liten utsträckning. 
Dess bättre är detta ej fallet ty det mesta 
som säljes genom de olika Hemslöjdsföre­
ningarna har tillverkats av de flitiga kvin­
norna i de små lanthemmen, vilka på detta 
sätt tillföras hundratusentals kronor om 
året.

Från Föreningen Svensk Hemslöjd, som 
dock endast omfattar en del av landets 
hemslöjd, har t. ex. under åren 1928—1931 
utbetalats kr. 225,457: — enbart i vävlö- 
ner, därtill kommer så inkomsten på stick­
ning och diverse småslöjd. Den kontanta 
inkomst som på detta sätt genom den du­
gande kvinnan tillföres de mindre jordbru- 
karhemmen är särskilt under nu rådande 
förhållanden av mycket stor betydelse.

MARGARETHA CRONSTEDT.

Insatnlingsfonden.
Nya bidrag: Kr.

från Båstadkretsen .......................... 14: ■—■
„ Halmstadkretsen ................... 116: —
„ medlem av Malmökretsen . . 46: —

Summa kr. 176: — 
Härmed utgör fondens belopp kronor 

68,444: 89.

Från bokvärlden.
Dialogen fortsätter. Roman av Elin Wäg- 

ner. Albert Bonniers förlag.
När Elin Wagners Pennskaf­

tet kom en gång i tiden var den inte 
endast en kvick, fyndig och roande 
bok om en kvinnlig journalist, den 
var ett käckt slag för kvinnornas då 
stora aktuella fråga, den politiska 
rösträtten. Den bok hon nu skickat 
ut tjugutvå år senare kan sägas —- 
och själva titeln ger en antydan där­
om — vara en sorts fortföljande av 
vad hon ville med Pennskaftet: kom­
ma samhällelig orättvisa till livs där 
den går ut över kvinnorna. I Dia­
logen fortsätter riktar hon 
spjutkastet även mot ett vidare mål: 
den skriande sociala förbrytelse som 
heter krig.

Denna bok är en mycket modig 
bok. Man skulle kunnat vänta sig 
att en nutidens Herman Bj ursten 
skulle träda fram för att nedgöra de 
från en sådans ståndpunkt djärvt re­
volutionära idéer som ett nytt kvinn­
ligt Pennskaft här, främst, företrä­
der. Mig veterligt har en slik mot- 
kämpe inte ens skymtat. Märker man 
ingenting eller finner man klokast att 
i all tysthet låta udda vara jämt?

Mig synes att Elin Wägner i nästan 
desperat ångest över vart det bär hän 
med denna avigvända värld velat 
hänsynslöst slunga ut sin mening i 
den pågående tvekampen mellan 
mäns och kvinnors uppfattningar i 
samhällsfrågor av vitalaste intresse. 
Och slutorden i boken: ”Repliken är 
deras”, lär näppeligen kunna tydas 
som ett vacklande av hennes egen 
ståndpunkt. Dess mening torde väl 
vara: försvara er om ni kan.

E. K—n.
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Gustav II Adolf. Hans liv och bragder. 
Berättade för barn och ungdom av Anna 
Maria Roos. Albert Bonniers förlag.

Bland mängden av böcker om Gus­
tav II Adolf förtjänar ihågkommas 
en liten populär levnadsteckning av 
den även som barnboksutgivare kända 
författarinnan. Berättade på ett en­
kelt, men fulländat språk, draga alla 
de underbara händelserna i hjälteko­
nungens liv förbi likt en bildserie, 
välkända nog, men förnyad genom 
skildringarnas färgrikedom och 
fängslande smådrag. Som boken är 
avsedd för yngre generationer, går 
förf. icke in på psykologiska eller hi­
storiska problem, dröjer icke heller 
mycket vid konungens statsbyggande 
och organiserande verksamhet. Men 
hon ger en för barn lättfattlig samt 
frisk och levande bild av den starka, 
varmhjärtade och tappra man, som 
Gustav II Adolf var.

Porträtt av de historiska person­
ligheterna illustrera berättelsen och 
pryda boken — mer än den något 
bj ärta titelplanschen.

A. U.

En flicka växer upp av Gunhild Tegen. 
J. A. Lindblads förlag.

Ett intresseväckande bidrag till 
barndoms- och ungdomsårens psyko­
logi är Gunhild Tegens skildring av 
en flickas utveckling fram till stu­
dentexamen och kampen för till­
varon.

Som oftast är fallet med böcker av 
detta slag, har den del som handlar 
om Alfas barndom blivit bäst lyckad 
och förefaller i allt väsentligt vara 
gjord efter levande modell. Den lilla 
flickan, som ”tycker synd om Judas” 
och våndas under olösta gåtor och 
en kuvande mindervärdighetskänsla, 
väcker väl barndomsminnen till liv 
hos de allra flesta, så levande och 
ärligt som hon är framställd, och

teckningen av hemmet med den tapp­
ra modern och den robuste men vin­
nande fadern har också livets färg 
och puls. Fortsättningen står inte 
alldeles på samma nivå, och särskilt 
slutkapitlet med den brådstörtade 
förälskelsen och det litet högtravande 
friarbrevet verkar alltför romanmäs­
sigt. Men som helhet betraktad är 
boken fin och bra, hurtig och frisk 
och förtjänar den framgång som lig­
ger i att redan före jul ha kommit 
ut i en andra upplaga.

F. E.

F.-B.-F.-kretsarna.
Gotlandskretsen hade den 14 nov. 

offentligt föredrag i Högre flickskolan över 
ämnet: Flickornas högre undervisning.
Föredraget hölls inför fulltaligt och in­
tresserat auditorium av fröken Thyra 
Kullgren. Frågan är för Visby aktuell, i 
det en anhållan om Visby högre flickskolas 
ombildning till kommunal flickskola är un­
der utredning av en kommitté, och i dec. 
skall behandlas av stadsfullmäktige. Efter 
föredraget följde diskussion.

Den 21 nov. hade kretsen ånyo samman­
träde i flickskolan. Därvid lämnade ord­
föranden, fru Rodhe, en redogörelse för för­
bundets årsmöte. Sedan följde över ämnet 
Flickskola och läroverk diskussion, som ut­
mynnade i ett uttalande för högre flick­
skola. Efter mötet var tesupé anordnad.

Gävle kretsen hade den 12 nov. an­
ordnat offentligt föredrag i St. Ansgars- 
hall av rektor, fil. lic, Emy Ek, Stockholm, 
över ämnet ”Pär Lagerkvist, en litterär ny­
danare”.

Göteborgskretsen hade den 14 
november inbjudit generalsekreteraren i 
Världsförbundet av K. F. U. K., miss Char­
lotte Niven, att hålla föredrag om ”The

LIPTONS THE
är bäst
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place of women in international life”. 
Hon gav en livlig skildring av de interna­
tionella kvinnoorganisationernas samarbete 
för att få sina synpunkter beaktade vid lö­
sandet av de frågor, vilka ligga dem sär­
skilt om hjärtat. De närvarandes tack till 
miss Niven för hennes intressanta fram­
ställning tolkades av fröken Tora Ström­
berg.

Halmstadskretsen hade den 4 
nov. anordnat föredrag av fru Alice Jeans­
son från Stockholm, föreståndarinna för 
Skattebetalarnas förenings Budgetbyrå, 
över ämet ”Penningen i familjens liv”. Fru 
Jeansson framhöll vikten av att göra upp 
en budget för familjens utgifter och så 
långt det är möjligt rätta inköpen efter 
denna budget och upplyste om att Skatte­
betalarnas förening i Stockholm kostnads­
fritt utarbetar dylika budgetförslag för in­
tresserade. Föredraget illustrerades av ski- 
optikonbilder, både roande och instruktiva, 
och till slut visades en film inspelad av 
Renée Björling, Hugo Björne m. fl., ”Den 
råd lyder är vis”. Yrkesskolans elever i 
hushållskurserna hade inbjudits till före­
läsningen. Yrkesskolans filmapparat med 
sakkunnig hjälp hade godhetsfullt ställts 
till förfogande. Salen var till trängsel 
fylld. Efteråt supé och samkväm.

Hälsingborgs kretsen anordnade 
den 7 och 8 november tillsammans med Vita 
Bandet, Hälsingborgs Husmodersförening, 
Kooperativa kvinnogillet och dess sjukkas­
sa och sjukkassan Föreningsbandet en so­
cial kurs med fröken Ebba Holgersson, Jo- 
hannishus, som försläsare. Den första kväl­
len fingo de intresserade åhörarna en klar 
och koncis redogörelse för ”Sjukkassela- 
gen” och ”Lagen om moderskapsskydd”. 
Andra dagen togs den aktuella frågan om 
”Barn och ungdomsvård” upp till behand­
ling.

Det sista föredraget efterföljdes av dis­
kussion. Därefter samkväm.

F. V. 0:s Slöjdavdelning
Sveavägen 40, Stockholm. — Tel. Norr 88 18.

SJU KSKÖTERSKE UTRUSTNINGAR, 
GOSS- och BARNKLÄDER 

MOTTAGER BESTÄLLNINGAR
”Hjälp gefiopi självhjälp/’

Den 19 november talade doktor Jakob 
Billström, Stockholm, inför en talrik, med 
spänt intresse lyssnande publik över ämnet: 
”Tankar om ungdomens själsliv under bryt­
ningsåren”.

Föredraget, som var offentligt, var an­
ordnat av Hälsingsborgskretsen och Nord­
västra Skånes Pedagogiska Sällskap och 
hölls å H. allmänna Läroverkets för gossar 
aula.

Malmökretsen hade måndagen den 
14 november möte å Kungsparkens restau­
rant under ordförandeskap av fru Elisabeth 
Quensel. Författaren Nils Ludvig Olsson 
höll föredrag om ”Eva Wigström (Ave) och 
hennes skriftställareskap, ett hundraårs­
minne”. Genom det mycket uppskattade 
föredraget fingo åhörarna en god inblick 
i Eva Wikströms livsgärning. Under det 
följande samkvämet roade föredragshål­
laren auditoriet med uppläsande av flera 
av sina ”Skånska bitar”.

Norrköpingskretsen har i höst 
anordnat dels en höstfest med auktion i av­
sikt att skänka kretsens kassa en välbe­
hövlig förstärkning, dels en handarbets- 
afton uteslutande för egna medlemmar. 
Höstfesten ägde rum den 12 å Verkstads­
förbundets festligt smyckade lokaler. Den 
hade karaktären av en lantlig auktion med 
ett hederligt äkta par som utropare, kring­
strövande musikanter, flickor i glada öst- 
götadräkter samt höstens alla färger i 
frukter, blommor och festoner. De bort­
auktionerade varorna utgjordes av trevliga 
och nyttiga handarbeten, förfärdigade av 
kretsmedlemmar under sommarens lopp. 
Auktionen gav ett gott ekonomiskt resultat.

Handarbetsaftonen ägde rum den 14 nov. 
i Landstormens lokaler. Det arbetades fli­
tigt kring småborden — julen närmar sig! 
— man förfriskade sig vid kaffebordet och 
åhörde en uppläsning av fru Lizinka Dyrs- 
sens varmt och personligt skrivna föredrag 
om Rimfosaskolorna. Slutligen bjöds på

Damet', se Mtl

I
Köp Edra Parfymer, Tvålar, 
Kammar och Borstar hos

B. Svenssons Parfymaffär
(f. d. Hylins.) Regeringsg. 11. N.6469
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musikunderhållning av fröken Inga Käll­
gren, sång, och fröken Valborg Schmidt, 
piano.

Nyköpingskretsen sammanträd­
de den 7 nov. i Odd Fellows klubblokal. 
Kvällens föredragshållare var grevinnan 
Ulla von Arnold, som höll ett intressant 
föredrag om sina intryck från en resa i 
Palestina. Hon gav en stämningsfull skild­
ring av de bibliska platserna, framför allt, 
Jerusalem, vilken levandegjordes genom 
förträffliga skioptikonbilder. Efter före­
draget deklamerade fru Elsie Ljunggren 
med sin kända förmåga några väl valda 
hebreiska dikter, översatta av rabbinen 
Ehrenpreis och Ragnar Josephson. Där­
efter sjöng en inom kretsen bildad sång­
kör några sånger, som anslöto sig till 
föredraget och den högtid vi nyligen firat, 
nämligen Alla Helgons dag. Lokalen var 
rikt upplyst med levande ljus, vilket ytter­
ligare förhöjde stämningen. Sammanträ­
det, som var mycket talrikt besökt, av­
slutades med tesupé.

Strängnäskretsen firade den 15 
nov. 25-årsminnet av sin tillvaro. Med an­
ledning härav hade anordnats en soaré på 
Nya Teatern. Programmet inleddes med 
”Caprice” utförd för piano av kompositö­
ren själv herr K. G. Liefvendahl. Kretsens 
ordf. fru Inga Rosenqvist redogjorde där­
efter i ett kort, men innehållsrikt anfö­
rande för förbundets verksamhet, dess mål 
och medel. Fru Anna Persson underhöll 
med några förtjusande sånger. Så kom afto­
nens iclou ”Nya vägar”, tablåer med tal

och sång, vilka Örebrokretsen välvilligt 
ställt till Strängnäskretsens förfogande och 
som nu efter delvis omarbetning uppfördes 
till allmän belåtenhet. Fröken Åsa Wide- 
beck uppläste fyndigt hopsatta verser före 
varje tablå. En trupp skolflickor utförde 
därefter med grace och precision till gram­
mofon rytmisk gymnastik.

Såsom avslutning uppfördes en skämt­
sam pjäs ”Semester”. Det hela blev syn­
nerligen lyckat. Salongen var fullsatt och 
publiken gav med stormande applåder sitt 
bifall tillkänna.

Nettobehållningen uppgick till innemot 
300 kronor.

Till minne av kretsens 25-årsjubileum 
har till förbundets stipendiefonder för Sö­
dermanlands län inskickats 1,000 kronor.

Umeåkretsen hade den 15 nov. 
samkväm å Frimurarklubben. Sedan kret­
sens ordförande, lektor Siri Hallström, häl­
sat de nävarande välkomna, inleddes pro­
grammet med sångnummer, ”Pastourelles” 
och ”Bergerettes” av Weckerlin, sjungna av 
fru Ekvall med fru Olsson vid pianot. Till 
underhållningen bidrog även fru Möller- 
svärd, med recitation till pianoackomanje- 
mang av Dan Anderssons ”En spelmans 
jordafärd”, och fröken Holtsberg, som på 
altviol exekverade Händeis Andante och 
ännu ett par nummer.

Under ”mellanakterna” handarbetades 
och konverserades, och det trevliga sam- 
kvämet avslutades med en tesupé, vars 
läckra smörgåsar även voro så estetiskt 
tilltalande, att de absolut förtjäna ett he­
dersomnämnande.

Kobbs
Akta Kinesiska Théer

Obs.! Lilafärgade etiketter
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En av de människor, som givit mig de starkaste personliga intrycken, är 
Stanley Jones”, skriver läroverksadjunkten R. Eimir. Kanske har han i ingen 
av sina föregående böcker nått så högt mot förverkligandet av sitt mål — att 
or vara blickar framställa den levande Kristus i hans väsens mångfald och 

enhet som i sin senast på svenska utgivna bok
Bergspredikans Kristus.
Bemyndigad översättning av Th Arvid son. Pris: häft. 5: —, inb 6:50. 
tidigare utkomna av samma författare:
Den ofrånkomlige Kristus. Pris häft. 4: —. inb. 5: 50.
Med Kristus 1 förtroliga samtal. Pris: häft. 5:75, inb. 7:50.
Paul Rosell: JUNIORPOJKAR OCH ANDRA KRYSSPRICKAR är en frisk, hu­
moristisk och gripande bok om pojkar. Pris: häft. 2:—, inb. 2:75.
t nii tryc,kmiif: Joseph Hocking: Den eviga utmaningen.
I bokhandeln eller direkt från:

NYA BOKFÖRLAGS
(Metodistkyrkans Bokförlag)

AKTIEBOLAGET.
Box 5020. Stockholm 5.

B I R K A
MODELLEN
är ett nytt matsilver i 
nysilver, tillverkat av

Guldsmeds Aktiebolaget
I STOCKHOLM
Fabrik; ingen egen butik

Till salu hos Juvelerare och Guldsmeder

Agnes Ekholms
FORTSÄTTER SIN VERKSAMHET 
ENLIGT SAMMA PRINCIPER 
OCH METODER.

Magnus Strömbom. Rut Ziegler. 
Anna Zeland. Hartvig Sjörin.

SÅNGSKOLA
GREVTUREGATAN 8 6.

'TEL. N. 188 23
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I Innehåll. I

I Tjugofem år. Av Ellen Kleman. §

I Småskollärarinneutbildningen. Av Sigrid Bredberg. |

I Hembiträdet som yrkeskvinna. Av Elisif Théel. |

I Regeringen uppvaktas. §

1 F.-B.-F:s sjuksköterskebyrå i Stockholm jubilerar. |

1 Ekonomiska synpunkter på kvinnornas förvärvsarbete. |

I Från bokvärlden. g

I F.-B.-F-kretsarna. |

..................................................................................................................................... .

Nya arbeten av
Natanael Beskow EVIGT LIV

Föredrag och predikningar.

Pris häft. 4:50, inb. 6:—•. Ur innehållet: Det väsentliga i 
kristendomen. — Tal i radio. Den trygga vägen. Duglig eller 
oduglig. Minimikrav. De äro segrare, men veta det icke. 
Födelse till nytt liv. Evigt liv.

Vid Julgranen 1932
Gud gav frid åt jorden.

Birkagårdens Förlag Pris 50 öre.

HULTAFORS
Fysikalisk-Dietisk Kuranstalt

Skodsborgsmetod
Tel. Borås 6 95, Hultafors 16, 

Rävlanda 68.

Lämplig rekreationsort 
1,000 fot ö. h.

Alla moderna badformer, elektrici­
tetsbehandling, massage. Vegetarisk 
och blandad kost. Individuell diet. 

Helpension.

Överläkare: D:r E. GARBY.
Bitr. läkare: D:r I. UNHÄLL.

Begär utförligt prospekt. 
Postadress: Hultafors.

Vasatryckeriet, Stockholm 1932.




